АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Игринский район»

	[image: image1.jpg]

	 «Игра ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 июля 2018 года
	                                           № 1090

	п. Игра

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования муниципального образования «Игринский район» на 2015-2020 годы»

Руководствуясь решением сессии Совета депутатов муниципального образования «Игринский район» от 28.06.2018  № 18-1, в соответствии с положением о персонифицированном дополнительном образовании детей в муниципальном образовании «Игринский район», утвержденном постановлением Администрации муниципального образования «Игринский район» от 5.06.2018 № 845, Администрация муниципального образования «Игринский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования муниципального образования «Игринский район» на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Игринский район» от 30 мая 2014 года № 1055, следующие изменения:
1.1 В паспорте программы добавить следующие показатели:
	Целевые показатели

муниципальной программы
	№ 10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (100%)

№ 11. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования (не менее 10%)

1.2 Внести дополнение описания текущего состояния образования в краткой характеристике задач подпрограммы в следующей редакции:
 «Дополнительное образование и воспитание детей в муниципальном образовании «Игринский район»».
 В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р, приоритетным проектом Доступное дополнительное образование для детей», утвержденным протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 30 ноября 2016 г. № 11, Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в муниципальном образовании «Игринский район» реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования.  Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования Управление образования Администрации муниципального образования «Игринский район» руководствуется региональными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в муниципальном образовании «Игринский район» реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного образования муниципальном образовании «Игринский район».

1.3 Внести дополнение описания показателей оценки муниципальной программы показателями по персонифицированному финансированию в краткой характеристике (паспорте) подпрограммы «Дополнительное образование и воспитание детей в муниципальном образовании «Игринский район»» в следующей редакции:
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образования по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,  проживающих на территории муниципалитета.

1.4  Дополнить раздел, характеризующий основные мероприятия программы в следующей редакции:
Мероприятие № 15: «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» предполагает:
- введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного финансирования.

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.

1.5 Дополнить раздел, раскрывающий значения целевых показателей, значениями показателей по персонифицированному финансированию:
Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности Подпрограмма «Дополнительное образование и воспитание в муниципальном образовании «Игринский район».
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовый показатель
	2018
	2019
	2020

	 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%
	0
	100
	100
	100

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	%
	0
	11
	15
	15

1.6 Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Игринского района
	Мероприятие
	Ответственный
	Источник финансирования
	2018
	2019
	Всего:

	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы
	Управление образования Администрации муниципального образования «Игринский район»
	Региональный бюджет
	не меняется
	не меняется
	не меняется

	Местный бюджет
	40264,3
	43348,6
	83612,9

	Внебюджетные источники
	не меняется
	не меняется
	не меняется

	…

	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Управление образования Администрации муниципального образования «Игринский район»
	Региональный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	3084328,54
	0
	3084328,54

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Игринский район» Шамшурина А.В.
Глава муниципального образования

«Игринский район»

                                             А.В. Чирков
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы Администрации

МО « Игринский район»

__________________А.В. Шамшурин

«______» _________ 2018 г.

Начальник организационного отдела

____________________Л.В. Кожевникова

«_____»___________________2018 года

Заместитель начальника Управления образования

Администрации МО «Игринский район»

_________________ А.Н. Самоделкина
«_____» __________ 2018 г.

Исполнитель:

Ведущий специалист-эксперт Управления образования
__________________ Е.О. Потемкина
«____»____________2018 г.